Item, quando ad unum effectum concurrunt due cause, quanto magis intenditur in perfezione una causarum, stante reliqua causa in eadem dispositione, tanto magis intenditur effectus; patet, quia effectus intenditur in sua perfezione non solum ad intensionem utriusque cause, set eciam ad intencionem cuiuscumque cause sue, set ad eundem motum concurrunt motor separatus et motor coniunc-

46. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, pp. 286-87: «Contra illa arguo, quod ex infinitate motus extensiva non possit concludi infinitas virtutis intensive, primo sic: omnis potencia infatigabilis, eadem virtute qua movet aliquid per unum instans, eadem virtute potest movere per tempus infinitum: patet, quia eadem virtus, manens eadem, semper potest in eundem effectum; virtus autem infatigabilis manet eadem in toto motu; ergo potencia infatigabilis, eadem virtute qua movet per unum instans, potest movere per tempus infinitum; set ad movendum aliquid per unum instans non requiritur virtus infinita intensive; ergo nec ad movendum aliquid per infinitum tempus requiritur virtus infinita intensive; ergo ex infinitate motus extensiva non potest concludi virtus infinita intensive».

47. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 288: «Dicit Commentator, xii. Metaphysice, quod motus celi fit in tempore, licet non habeat primo motore qui est infinite virtutis, set ab intelligencia coniuncta que est finite virtutis; unde si primus motor moveret immediate celum, moveret ipsum in instanti, et ita motus celi ab alio haberet eternitatem, scilicet a primo motore, et ab alicio alio quod sit in tempore, scilicet ab intelligencia».

tus per te; ergo quanto magis intenditur motor separatus in sua virtute, stante motore coniuncto in eadem disposizione, tanto magis intenditur motus in sua velocitate; set motor separatus ponitur intendi in infinitum in sua virtute motiva, ergo motus intendetur in infinitum in velocitate, stante motore finito semper in eadem disposizione; ergo, non obstante quod iste motus est a motore separato infinito mediante motore coniuncto finito, adhuc erit in instanti, et ita sequitur propositum⁴⁸.

Il filosofo di Appignano afferma nel primo articolo che la *dispositio mobilis* dei cieli costringe, per così dire, la *virtus infinita* ad agire secondo un grado determinato per uno spazio e un tempo infiniti, cioè solo come *virtus infinita extensive*⁴⁹. Questa soluzione si scontra anche qui con la più forte delle obiezioni possibili: se la capacità del “mobile” di ricevere una *virtus infinita* è limitata quanto all’intensità, allora si deve dire che *non* riceve l’azione di ciò che lo dovrebbe muovere: il “mobile” riceve l’azione della *virtus infinita*, ma non si muove in maniera proporzionata⁵⁰. La risposta di Francesco si appoggia ad una distinzione introdotta da Averroé nel capitolo 12 del *Commento alla Metafisica*, nel quale il Commentatore sostiene che, nel caso del moto dei cieli, il motore principale è “causa separata” del movimento, mantenendo intatta la sua *virtus infinita intensive*; ciò che muove davvero i cieli è il “motore congiunto”, dotato di una *virtus finita* e dipendente dal primo:

Est responsio Commentatoris, 12 Metaphisice, commento 41, quod ad primum motum concurrat duplex motor, scilicet, motor separatus, qui est virtutis infinite, et motor coniunctus, qui est virtutis finite, et ita primus motor ab alio habet infinitatem extensivam duracionis, scilicet a motore separato qui est infinitus, et ab alio habet velocitatem finitam intensive, scilicet a motore coniuncto qui est finitus intensive⁵¹.

48. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 547.

49. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 552: «Causa continens infinitos effectus simul et pro simul, est infinite perfectionis intensive, set causa continens simul infinitos effectus non pro simul set pro tempore infinito, non oportet quod sit infinite perfectionis intensive, set requiritur quod sit infinite perfectionis extensive, quia secundum modum continendi, concluditur in causa modus perfectionis; continere autem infinitos effectus simul non pro simul, est continere eos in actu successive et in potencia simul, et ideo non concluditur nisi infinita perfectio extensiva».

50. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 555: «Proprium obiectum mobilis virtutis infinite est mobile infinitum secundum magnitudinem, et similiter proprius effectus virtutis est movere in instanti, ut prius probatum est; ergo, si mobile infinitum et motus in instanti implicat repugnanciam impossibilitatis, sequitur quod virtus infinita intensive sit impossibilis, et ita sequitur quod virtus prime cause non sit infinita intensive».

51. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 547.

Il *motor separatus* conferisce un'*infinitas extensiva* al moto per il tramite del *motor coniunctus*, mentre quest'ultimo *per se* dà alla velocità una *finitas intensiva*. Questa distinzione consente poi di chiarire come, in generale, effetti finiti possano derivare da una *virtus intensive infinita*: quest'ultima, infatti, contiene *virtualmente* tutti gli effetti che ne possono derivare, ma solo alcuni ne seguono in successione, poiché la *virtus intensive infinita* non esplica tutta la sua potenza *a causa* della "natura" corruttibile del "mobile"; ciò non diminuisce la sua potenza, non patendo alcun "danno" da parte del "mobile" stesso ⁵².

Francesco non ha spiegato fino a questo punto come collaborino *motor separatus* e *motor coniunctus* nella produzione del movimento; pare, infatti, che sia ancora una volta impossibile concepire una *virtus intensive infinita* che agisca, dal momento che essa non è mai veramente in atto. Si deve aggiungere, poi, che tra le forze dei due motori non esiste alcuna *proporcio*, secondo la quale si strutturi la loro collaborazione per produrre un determinato effetto. Il filosofo di Appignano ribadisce quanto aveva già affermato in precedenza: l'azione del *motor separatus* è contingente, cioè è dovuta alla sua *volontà di operare*, che non esclude *a priori* la possibilità di un moto istantaneo ⁵³; dal momento che, tuttavia, è impossibile *ex parte mobilis et moti* che si dia un moto istantaneo, la *virtus primi motoris* è limitata *volontariamente* ad agire *secundum proportionem mobilis*. Francesco può così replicare, infine, anche all'obiezione "più forte" (per usare le sue stesse parole), che è ripresentata nei seguenti termini: se il "mobile" non è recettivo dell'azione della *virtus infinita* (e tale non dovrebbe essere, poiché non c'è alcuna proporzione tra motore e "mobile"), non si può pensare che all'origine del moto dei cieli ci sia una *virtus infinita*, poiché quel moto si produce per l'azione di una forza costante, dotata di una determinata intensità ⁵⁴. Il filosofo di Appignano chiarisce quale rapporto sussista, in generale, tra

52. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 551: «Ad propositum potest dici quod omnis potencia, que patitur difficultatem, corumpitur in ordine ad effectum, quia in eo quod patitur difficultatem, soluitur eius proporcio ad effectum et continue per illam difficultatem magis soluitur proporcio eius ad effectum, set non oportet quod corunpatur in se, ymmo, manens in se formaliter incorruptibilis secundum omnem gradum suum, potest corunpi in ordine ad effectum secundum omnem gradum suum propter inproporcionem effectus».

53. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 555: «Si prima causa moveret necessario, cum sit virtutis infinite, tunc posset movere mobile infinitum secundum magnitudinem, et tunc eciam moveret in instanti, sicut raciones concludunt, set quia movet libere secundum determinacionem sue voluntatis, que determinavit sibi mobile finitum et tempus finitum, ideo non sequitur quod posset movere mobile infinitum nec in instanti».

54. Cfr. FRANCISCI DE MARCHIA *Quodlibet*, p. 558: «Set contra hoc est alia instancia

accidenti e sostanze, prima di dare la sua risposta, ricordando che l'acquisizione di una "forma accidentale" è la via che conduce il corpo che ne è "informato" alla propria *perfectio*, ma se tale corpo è di "natura" finita, un accidente non può mai condurlo ad una perfezione infinita, sebbene possa farlo *formalmente*:

Sic Deus posset suspendere ab illa forma accidentali respectu mobilis dependenciam infinitam et ponere in ea solum respectum informacionis, ita quod illa mutacio solum informaret subiectum mobile et non dependeret ab eo dependencia infinita, et sic subiectum mobile non terminaret eius dependenciam infinitam, quia non dependeret ab eo, set solum terminaret respectum informacionis, et illud non requirit infinitam perfeccionem in terminante, quia solum perficere formaliter non venit ex perfeccione perfectibilis, set magis ex perfeccione perficientis; terminare autem dependenciam venit ex perfeccione terminantis⁵⁵.

Un soggetto è *perfectibile infinite* solo in relazione all'estensione e non all'intensità della forma ricevuta; nel caso del moto dei cieli ciò significa che Dio "sospende" il processo di infinito "perfezionamento" senza che la sua *vis infinita* patisca alcuna diminuzione, poiché potrebbe sempre spiegare tutta la sua potenza, senza contravvenire alle leggi del moto: il moto istantaneo che ne deriverebbe, infatti, non richiederebbe alcun luogo *nel quale* o *verso il quale* attuarsi *successivamente*, come si legge alle linee 620-27 dell'articolo in questione⁵⁶. Francesco sostiene, in conclusione, che la *virtus primi motoris* è *infinita negative sed non positive* e, del pari, la velocità di un movimento è *infinita intensive* solo in senso negativo o, per meglio dire, in senso positivo *quantum ad velocitatem non ad motum*.